Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -

CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação n.º 052/2024 – DISP/PMP

O Município de Portalegre/RN, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Portalegre/RN,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021 e
Decreto Municipal n.º 517/2023 – GP/PMP, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação nº 052/2024 – DISP/PMP, vem emitir o presente Termo
Autorizativo de Dispensa de Licitação, amparada no Art. 75, Inc. II, Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores, visando a Contratação de serviço de despachante credenciado ao
DETRAN/RN, objetivando a prestação do serviço de apoio para a vistoria veicular e emplacamento
de veículos pertencentes a frota do Município de Portalegre/RN, incluindo todas as taxas junto ao
Departamento Estadual de Trânsito e Inmetro - Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e
Tecnologia, pelo valor global de R$ 9.780,00 (nove mil, setecentos e oitenta reais), em favor do Sr.
Fernando Cesar Rêgo, Pessoa Física, inscrita no CPF sob o n° 199.312.044-00, Residente e
Domiciliado à Rua Carloto Távora, n° 814, bairro: São Benedito, Pau dos Ferros/RN, CEP: 59.900-
000, conforme abaixo descrito:

FERNANDO CESAR REGO, CPF: 199.312.044-00:

FERNANDO CESAR REGO, CPF: 199.312.044-00

Nº ITENS Quantidade Unidade
de Medida

Valor
Unitário

Valor Total

01 (Catser 3948 - Despachante veículos)
Serviço de apoio para vistoria no
DETRAN/RN dos ônibus escolares.
Veículos a serem vistoriados:
1. ÔNIBUS IVECO – MODELO: CITY
CLASS 70C16 2010 – PLACA:  NNW-
6292
2. ÔNIBUS VOLKSWAGEN –
MODELO: 15.190 EOD E. HD ORE
2010/2011 - PLACA:  NOE-4360
3. ÔNIBUS VOLKSWAGEN –
MODELO: 15.190 EOD E.S ORE
2011/2012 – PLACA:  NOG-3778
4. ÔNIBUS IVECO – MODELO: CITY
CLASS 70C17 4X2 2012/2013 –
PLACA:  OJT-7775
5. ÔNIBUS MARCOPOLO –
MODELO: VOLARE V8L 4X4
2012/2013 – PLACA:  OJZ-0637
6. ÔNIBUS IVECO – MODELO: CITY
CLASS 70C17 2012/2013 – PLACA:
OJZ-2140
7. ÔNIBUS MERCEDES-BENZ –
MODELO: OF-1519 R ORE
2014/2015 – PLACA:  QGA-5501
8. NEOBUS 15190 ESCOLAR
VOLKSWAGEN - PLACA RQA 1F77
9. NEOBUS 15190 ESCOLAR
VOLKSWAGEN - PLACA RQA 1F49
10.NEOBUS 15190 ESCOLAR
VOLKSWAGEN - PLACA RQA 1F68

Serv. 10,00 R$ 321,00 R$ 3.210,00

http://www.portalegre.rn.gov.br/

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -

CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

02 (Catser 3948 - Despachante veículos)
Serviço de apoio para vistoria com o
emplacamento no DETRAN/RN dos
seguintes veículos:
1. 02 (dois) veículos Tipo Caminhão,
Mercedes Benz/ATEGO 1419-CE;
Fabricação/Modelo: 2023/2023

Serv. 2,00 R$ 1.850,00 R$ 3.700,00

03 (Catser 3948 - Despachante veículos)
Serviço de apoio para vistoria no
INMETRO, para a emissão do CVC
(Certificado de Segurança Veicular)
dos seguintes veículos:
1. 02 (dois) veículos Tipo Caminhão,
Mercedes Benz/ATEGO 1419-CE;
Fabricação/Modelo: 2023/2023

Serv. 2,00 R$ 1.435,00 R$ 2.870,00

TOTAL: R$ 9.780,00

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que
se proceda a devida publicação dos atos.

Portalegre/RN, 24 de maio de 2024

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO
Prefeito Municipal

http://www.portalegre.rn.gov.br/

		2024-05-24T15:42:35-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459

		2024-05-24T15:42:50-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459